
 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Entitate Contractanta: 

COMPANIA APA BRASOV SA 

 

 

 

RAPORT PRIVIND IMPACTUL ASUPRA MEDIULUI 

privind 

PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA 

DIN JUDETUL BRASOV/REGIUNEA CENTRU, 

IN PERIOADA 2014 – 2020 

 

Proiect nr. CS-AT-S20180305/12.03.2018 

 

 

 

 

SPRIJIN PENTRU PREGATIREA APLICATIEI DE FINANTARE SI A DOCUMENTATIILOR 

DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII 

DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL BRASOV/REGIUNEA CENTRU, IN PERIOADA 

2014-2020 

 

 

 

 

AUGUST  2021 



 

2 

 

 

FISA PROIECTULUI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
de aductiune, care sa poata transporta intreg debitul necesar localitatii Satu Nou, asigurand astfel 

debitul de incendiu si alimentarea cu apa a localitatii in cazul unei avarii a aductiunii existente. 

Pozarea conductei de aductiune se va realiza paralel cu aductiunea existenta, in lungul drumului 

judetean DJ 112 C. Apa transportata va fi injectata direct in reteaua de distributie a localitatii Satu 

Nou. 

Conducta se va realiza din teava PEID RC, De 140 mm, PN10 si va avea o lungime totala de 1.127 m, 

din care 1.115 vor fi pozati pe trama stradala, iar 12 m reprezinta traversarile. 

Pe traseul conductei de aductiune se va executa urmatoarea supratraversare: 

Tabel 1.16 – Supratraversari tronson aductiune Halchiu - Satu Nou 

Denumire 

supratraversare 
Denumire 

Lungime 

supratraversare  

L - (m) 

Diametru 

conducta sub 

presiune, 

otel  (mm) 

Tip conducta 

sub presiune 

Spr-Ad7  Canal desecare 12 139,7x6,3 apa potabila 

Total 12 

 

9. Zona de alimentare cu apa Feldioara 

In prezent, transportul apei potabile catre reteaua de distributie a localitatilor Feldioara, Colonia 

Reconstructia, Rotbav si catre localitatea Haghig se realizeaza doar print-un singur fir de aductiune 

pozat in lungul drumului national DN13. 

Pentru asigurare debitului de incendiu si a alimentarii cu apa, in cazul unei avarii la aceasta aductiune, 

se propune realizarea unei conducte pozate in lungul drumului de exploatare care leaga localitatea 

Halchiu de localitatea Feldioara. 

Apa transportata va fi injectata direct in reteaua de distributie a localitatii Feldioara pentru localitatile 

Feldioara, Colonia Reconstructia si Rotbav, iar pentru localitatea Haghig aductiunea se va continua 

pana la limita localitatii Feldioara de unde va fi preluata de operatorul localitatii Haghig. 

Conducta se va realiza din teava PEID RC, De 280 mm, PN10 si va avea o lungime totala de 8.804 m, 

din care 8.565 m vor fi pozati pe trama stradala, iar 239 m reprezinta traversarile. 



 

67 

 

Pe traseul conductei de aductiune se vor executa urmatoarele subtraversari: 

Tabel 1.17 – Subtraversari tronson aductiune Halchiu – Feldioara 

Denumire 

subtraversare 

Denumire 

obiect 

traversat 

Lungime 

subtraversare 

cu foraj 

orizontal L - 

(m) 

Diametru 

conducta sub 

presiune, 

PEID, PE 

100,  (mm) 

Tip 

conducta 

sub 

presiune 

Diametru 

conducta de 

protectie din 

Otel, Dn (mm) 

Sb-Ad12 DJ 112A 13 280 apa potabila 500 foraj orizontal 

Sb-Ad13 ANIF CP2-10 23 280 apa potabila 500 foraj orizontal 

Sb-Ad14 ANIF CS2-47 14 280 apa potabila 500 foraj orizontal 

Sb-Ad15 ANIF CT2-12 15 280 apa potabila 500 foraj orizontal 

Sb-Ad16 ANIF CS2-31 22 280 apa potabila 500 foraj orizontal 

Sb-Ad17 ANIF CP2-7 25 280 apa potabila foraj dirijat 

Sb-Ad18 DN 13 20 280 apa potabila 500 foraj orizontal 

Sb-Ad19 rau Homorod 73 280 apa potabila foraj dirijat 

Sb-Ad24 Vale Locala 21 280 apa potabila foraj dirijat 

Total           226 

 

Tabel 1.18 – Supratraversari  tronson aductiune Halchiu Feldioara 

Denumire 

supratraversare 
Denumire 

Lungime 

supratraversare  

L - (m) 

Diametru 

conducta sub 

presiune, otel  

(mm) 

Tip conducta sub 

presiune 

Spr-Ad6 ANIF CP2-9 13 273x8,1 apa potabila 

Total 13 

 

10. Zona de alimentare cu apa Prejmer 

In urma analizei de optiuni, in care a fost studiata racordarea zonei de alimentare Prejmer la sursele 

zonei de alimentare Brasov versus tratarea surselor proprii zonei Prejmer, a rezultat ca fiind fezabila 

racordarea la sursele zonei Brasov. 

Ca urmare, se propune o conducta de aductiune de la punctul de conectare in conducta de aductiune 

Dn 800 mm a Municipiului Brasov, care face legatura intre STAP Tarlung si statia de pompare SP 

Rulmentul, la gospodaria de apa GA Prejmer si la castelul Prejmer existent. Aceasta va prelua apa 

potabila tratata in STAP Tarlung (300 zile pe an) sau din fronturile Harman- Sanpetru si Sanpetru – 

Stupin (65 zile pe an) si o va transporta in gospodaria de apa existenta GA Prejmer si in castelul de 

apa existent. Aceasta conducta va asigura transportul debitului necesar zonei de alimentare cu apa 

Prejmer. 

Conducta se va realiza din teava de PEID RC, PE 100, PN10, cu diametre De 315 mm si De 110 mm cu 

lungime totala de 7.816 m, din care 7.706 m vor fi pozati pe trama stradala, iar 110 m reprezinta 

traversari, impartita astfel: 

Tronson I – de la intersectia cu aductiunea existenta Dn 800 mm a Municipiului Brasov pana la 

bifurcatia cu conducta de aductiune ce va alimenta castelul de apa existent, bifurcatie realizata in 

dreptul strazii Plopilor; conducta de aductiune se va realiza din teava PEID RC, PE100, PN10, De 315 

mm, cu lungime totala de 4.362 m si va fi pozata in lungul drumului national DN10. 

Tronson II – de la bifurcatia cu conducta de aductiune ce va alimenta castelul de apa existent pana la 

gospodaria de apa existenta GA Prejmer, conducta de aductiune se va realiza din teava PEID RC, 



 

68 

 

PE100, Pn10, De 280 mm cu o lungime totala de 3.043 m, din care 2.958 m vor fi pozati pe trama 

stradala, iar 51 m reprezinta subtraversarile si 34 m supratraversarile. Aceasta va fi pozata in lungul 

drumului national DN10. 

Tronson III – pentru alimentarea castelului existent in localitatea Prejmer, se propune executia unei 

ramuri de aductiune racordata la aductiunea proiectata De 315 mm, realizata din teava de PEID RC, 

PE100, PN10, De 110 mm cu lungime totala de 411 m, din care 386 m vor fi pozati pe trama 

stradala, iar 25 m reprezinta subtraversarile. Conectarea conductei de alimentare a castelului se va 

realiza in zona drumului national DN10 in dreptul stazii Plopilor, dupa care aceasta isi va continua 

traseul in lungul strazii Plopilor pana la castelul de apa. 

Pe traseul conductelor de aductiune se vor executa urmatoarele subtraversari: 

Tabel 1.19 – Subtraversari tronson aductiune Prejmer 

Denumire 

subtraversare 

Denumire obiect 

traversat 

Lungime 

subtraversare 

cu foraj 

orizontal  

L - (m) 

Diametru 

conducta 

sub 

presiune, 

PEID,RC                         

(mm) 

Tip conducta 

sub presiune 

Diametru 

conducta de 

protectie din Otel, 

Dn (mm) 

Sb-Ad1 Vale Locala 7 280 apa potabila 500 

Sb-Ad2 Canal ANIF (CS IV-9) 22 280 apa potabila 500 

Sb-Ad3 DJ112D 22 280 apa potabila 500 

Sb-Ad4 DN 10 25 110 apa potabila 200 

Total 76    

 

Tabel 1.20 – Supratraversari  tronson aductiune Prejmer 

Denumire 

supratraversare 
Denumire 

Lungime 

supratraversare  

L - (m) 

Diametru 

conducta sub 

presiune, otel  

(mm) 

Tip conducta sub 

presiune 

Spr-Ad1  Canal ANIF CS IV-6 9 273x8,1 apa potabila 

Spr-Ad2 Canal ANIF CE IV-1 25 273x8,1 apa potabila 

Total           34 

Pe conducta noua de aductiune s-au mai prevazut si un reductor de presiune si un camin de 

debitmetru cu transmitere la distanta. 

1.3.1.1.5 Statii de pompare 

 

a) Reabilitare statii de pompare 

Nu sunt prevazute investitii. 

b) Extindere statii de pompare 

Prin prezentul proiect s-au prevazut statii de pompare noi doar in zona de alimentare cu apa Sacele. 

1. Zona de alimentare cu apa Sacele 

Pentru alimentarea populatiei din Municipiul Sacele cu apa potabila produsa in statia de tratare 

Tarlung, prin prezentul proiect se propune realizarea a 2 statii de pompare: 

 Statie de pompare Izvoarelor, amplasata in GA Izvoarelor, care va pompa apa spre rezervorul 

Valea Baciului. Statia va fi echipata cu: 

 (1+1) pompe, cu turatie variabila, cu caracteristicile: Q = 1,84 l/s, Hp = 54 m, 



 

69 

 

 1 traductor de presiune pe conducta de aspiratie a pompelor; 

 2 traductori de presiune pe refularea pompelor; 

 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

 PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor.  

 Statia de pompare Narciselor, amplasata in incinta Rezervor Narciselor, care va pompa apa 

spre rezervorul Morii. Statia va fi echipata cu: 

 (1+1) pompe, cu turatie variabila,cu caracteristicile:Q = 4 l/s, Hp = 82 m; 

 1 traductor de presiune pe conducta de aspiratie a pompelor; 

 2 traductori de presiune pe refularea pompelor; 

 1 debitmetru electromagnetic pe conducta de refulare a pompelor; 

 PLC pentru monitorizarea si controlul functionarii pompelor.  

Din proiectul  propus spre finatare face parte si investitiile aflate in curs de implementare de catre 

CAB, care au fost deja avizate si au parcurs deja procedurile necesare in vederea obtinerii 

autorizatiilor de construire si nu fac obiectul prezentei documentatii:  

 Statia de pompare Livezii  

1.3.1.1.6 Statii de tratare a apei 

In prezentul proiect sunt prevazute investitii in urmatoarele zonele de alimentare cu apa : Brasov, 

Sacele si Ghimbav. 

a) Reabilitare statii de tartare 

Investitiile propuse pentru sistemul zonal de alimentare cu apa Brasov constau in reabilitare statie de 

tratare STAP Tarlung, din zona de alimentare cu apa Brasov. 

1. Zona de alimentare cu apa Brasov 

Statie de tratare Tarlung 

Asa cum a fost aratat mai sus, in situatia de functionare exceptionala, cand apa bruta captata din 

acumularea Tarlung inregistreaza valori ale indicatorului turbiditate mai mari de 80 NTU (cca. 65 zile 

pe an), pentru asigurarea debitului necesar Sistemului Zonal Brasov este necesara imbunatatirea 

schemei tehnologice a statiei de tratare STAP Tarlung, prin introducerea unei trepte de decantare cu 

capacitatea de 500 l/s. 

Prin introducerea acestei trepte de decantare se va putea asigura necesarul de apa la consumatorii 

Sistemului Zonal Brasov, atat din punct de vedere cantitativ, cat si calitativ 24 ore pe zi timp de 365 

zile pe an. 

Procesul actual de tratare al apei brute consta in preoxidarea apei cu clor gazos, corectie pH cu acid 

sulfuric, coagulare – floculare cu policlorura de aluminiu PAX 18 si polielectrolit, injectie de carbune 

activ pulbere in situatii de poluare organica accidentala, flotatie pentru reducerea turbiditatii 

(dimensionata pentru preluarea unei turbiditati de maxim 80 NTU), filtrare rapida prin filtre cu nisip 

cuartos, corectie finala pH cu var si o faza finala de dezinfectie cu clor gazos. 

Apa de la spalarea filtrelor este colectata si decantata intr-un decantor orizontal: Apa decantata este 

descarcata in raul Tarlung, iar namolul rezultat din decantor si cel rezultat din procesul de flotatie este 

deshidratat pana la 25% continut de solide. 

Ca urmare a celor de mai sus, procesul tehnologic existent al statiei de tratare Tarlung va fi completat 

cu o unitate de preoxidare si decantare prin precipitare cu ajutorul reactivilor. Noul decantor, precum 

si bazinele de coagulare floculare se dimensioneaza la un debit de 1846 m3/h, debit continuu net. 

Apa produsa va trebui sa respecte indicatorii ceruti de Legea 458/2002, Legea 311/2004, Directiva UE 

98/83/EC, Ordonanta 211/2010 si de Ordonanta 1/2011. 

Coagulare – floculare 

Amonte de decantoarul lamelar s-a prevazut un ansamblu de bazine de reactie, compus din: camera 

de amestec rapid, compartiment de floculare I si compartiment de floculare II.  

Apa bruta curge gravitational in camera de amestec rapid. Pentru un timp de reactie, t = 1 min s-a 

prevazut un bazin cu dimensiunile in plan de.3,20 x 3,20 m si o adancime a apei de 3,00 m (volum 



 

70 

 

necesar 30,9 m3), echipat cu un agitator cu turatie variabila care produce un gradient de viteza de 

600 s-1 si o energie indusa de 16,80 kW. In camera de amestec s-a prevazut un punct de injectie cu 

solutia de policlorura de aluminu. Din camera de amestec, apa bruta trece gravitational in bazinul de 

coagulare printr-un gol de acces avand dimensiunile de 800 x 800 mm.  

Din bazinul de amestec va fi prelevata apa pentru masurarea parametrilor apei brute. Se va prevedea 

instrumentatia pentru: 

 masura pH-ului apei; 

 masura conductivitatii apei; 

 masurarea turbiditatii apei; 

 masurarea temperaturii apei. 

Bazinele de floculare au fost calculate pentru un timp de contact de 23 min, si anume 8 min. pentru 

bazinul de floculare I si 15 min. pentru bazinul de floculare II. 

Compartimentul de floculare I are dimensiunile in plan de 5,50 x 11,60 m si o adancime a apei de 

4,00 m (volum necesar 255,20 m3). Acesta va fi echipat cu 2 agitatoare cu turatie variabila. 

Gradientul de viteza produs de mixere este de G = 50 s-1 - 100 s-1, iar energia maxima indusa pe 

bazin de 3,88 kW. In acest compartiment s-a prevazut punctul de injectie al polimerului. De aici, apa 

bruta trece gravitational catre compartimentul de floculare II printr-un gol cu dimensiunile de 600 x 

600 mm. 

Compartimentul de floculare II are dimensiunile in plan de 10,60 x 11,60 m si o adancime a apei de 

3,90 m (volum necesar 479,54 m3) si este echipat cu 4 agitatoare cu turatie variabila. Gradientul de 

viteza produs de mixere este de G = 30 s-1 - 50 s-1 iar energia maxima indusa pe bazin este de 1,82 

kW. Aici s-a prevazut punctul de injectie cu carbune activ pudra (PAC). Din compartimentul de 

floculare II, apa bruta va trece gravitational catre decantorul lamelar. Trecerea se face printr-un gol cu 

dimensiunile de 600 x 600 mm. In bazinul de coagulare-floculare II vor fi instalati traductori de 

monitorizare ai nivelului apei. 

Clorul gazos va fi dozat cu rol de predezinfectie in situatii de poluari accidentale, inhibarea dezvoltarii 

microalgelor si decomplexarea lor sau oxidant al materiilor organice naturale responsabile de gust si 

miros (deci reducerea TOC/DOC). 

Carbunele activ pudra (PAC) se va doza pentru eliminarea gustului si mirosului si eventual a culorii 

apei brute (reducere de materii organice) precum si eventuala absorbtie a micropoluantilor.  

Camera de amestec este prevazuta cu un perete deversor cu rol de preaplin. Conducta de preaplin Dn 

800 se va racorda la canalizarea din incinta. 

Pentru cazurile in care este necesara golirea bazinelor de coagulare-floculare, s-a prevazut in bazinul 

de coagulare-floculare I o basa pentru o pompa mobila. In caz de necesitate, golirea decantorului se 

va putea realiza prin intermediul pompelor de namol ȋn exces.  

Decantare 

In perioada de functionare exceptionala (timp de 65 zile pe an) apa bruta la intrarea in statia de 

tratare poate inregistra valori ale turbiditatii cuprinse intre 80 NTU si 600 NTU.  

Noul decantor lamelar va fi instalat intr-o hala din structura usoara incalzita, astfel incat sa se mentina 

o temperatura de minimum 10 grade Celsius, hala care va acoperi si camerele de reactie precum si 

instalatiile de reactivi.  

Dimensiunile la interior in plan ale decantorului sunt 11,60 x 11,60 m. Alimentarea decantorului se 

face gravitational, printr-un canal distribuitor (alimentat din golul de floculare II), canal ce asigura 

incarcarea uniforma a tuturor pachetelor de lamele. 

Decantoarele lamelare asigura separarea flocoanelor in contra curent, apa bruta avand un traseu 

ascendent, intre lamelele inclinate. 

Apa intra si iese din decantor printr-un sistem de canale. Canalele sub presiune cu sectiune variabila, 

amplasate la partea inferioara a lamelelor, asigura admisia apei brute, urmand ca apa decantata sa fie 

colectata de cele de la partea superioara. Pentru prevenirea curgerii necontrolate si asigurarea unei 

distributii egale a apei, in interspatiile lamelare in dreptul fiecarei celule, canalele de admisie apa bruta 



 

71 

 

sunt prevazute cu orificii, iar cele de colectare apa decantata cu deversor triunghiular. Pe peretii 

canalelor la exterior se afla suportii de sustinere pentru placile lamelelor fixate la o inclinare de 550 

fata de orizontala. 

Flocoanele sedimenteaza pe lamele, formand un strat de namol, care aluneca pe placile lamelare pana 

in zona de colectare a namolului amplasata sub stratul lamelar. 

Decantorul este prevazut cu 6 siruri de lamele a cate 143 lamele fiecare. Fiecare lamela are 

dimensiunea de 1,30 x 2,95 m si este montata inclinat la un unghi de 55o.  

Apa este distribuita la partea inferioara si colectata la partea superioara prin canale longitudinale. Apa 